



Til Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Vallensbæk den 11. november 2024

## Kommunerne ønsker fortsat mulighed for at selvbudgettere

Høringssvar fra 18 kommuner vedrørende udkast til Lov om ændring af lov om kommunal indkomstskat og statens afregning af grundskyld og dækningsafgift til kommunerne og lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner (Afskaffelse af selvbudgetteringsordningen, mulighed for at omgøre valg af statsgaranti for 2024 samt indførelse af ø-tilskud til Fanø Kommune)

Vi er en række kommuner i hovedstadsområdet, som med meget stor undren har konstateret, at regeringen i en forceret proces vil fjerne kommunernes mulighed for at selvbudgettere deres skattegrundlag (udskrivningsgrundlaget) fra 2026. Det er et kæmpe indgreb i de kommunale frihedsgrader.

Et indgreb som regeringen har fundet nødvendigt, fordi staten (Finansministeriet) har været ekstraordinært dårlig til at skønne over kommunernes indtægtsgrundlag i de seneste år. Således er statens fejlskøn af det kommunale udskrivningsgrundlag på ca. 20 mia. kr. i 2024 og statens skøn, som indgår i statsgarantien udmeldt for 2025, vurderes pt. til at være ca. 14 mia. kr. for lavt. Det er disse fejlskøn fra statens side, som har tilskyndet mange kommuner til at selvbudgettere indtægtssiden i budgetterne for 2024 og 2025. Fejlskønnene i de senere år har givet en ellers velfungerende model med mulighed for enten valg af statsgaranti eller selvbudgettering nogle uheldige incitamenter.

For kommuner, som oplever tilvækst i befolkningen, er lovforslaget ikke bare en indgriben i de kommunale frihedsgrader – det kan mildest talt også blive en bombe under de kommunale økonomier. Kommuner, som oplever vækst i befolkningstallet i nogle år, har således behov for at kunne vælge et selvbudgetteret udskrivningsgrundlag for at kunne finansiere befolkningstilvæksten og de tilhørende udgifter i disse år. Det er evident, at regeringen ikke kan fange de lokale kommunale befolkningsudviklinger, når den udmelder de statsgaranterede udskrivningsgrundlag.

Der er bare inden for de sidste år eksempler på, at regeringen har undervurderet den lokale kommunale befolkningsudvikling (og dermed også den lokale indtægts- og udgiftsudvikling) med op til 5%. I disse år har et kommunalt valg af selvbudgettering således intet spekulativt over sig, men er en nødvendighed for at kunne finansiere befolkningstilvæksten

### Sådan behandler Vallensbæk Kommune dine persondata

Når du henvender dig til Vallensbæk Kommune, behandler vi oplysninger om dig i overensstemmelse med databeskyttelsesloven. Vi bruger dine oplysninger til at behandle og besvare din henvendelse, og vi sletter dine oplysninger efter arkivlovens regler. På [vallensbaek.dk/persondata](http://vallensbaek.dk/persondata) kan du læse mere om dine rettigheder, og om hvordan vi passer på dine oplysninger.

Hvis kommuner med vækst i befolkningstallet ikke fremadrettet får mulighed for at vælge selvbudgettering, må alternativet være, at disse kommuner hæver udskrivningsprocenten for at få tilstrækkelige indtægter til at finansiere de afledte udgifter. Det er derfor vigtigt, at kommuner med vækst i befolkningstallet fortsat har mulighed for at selvbudgettere deres indtægtsside.

Vi appellerer til, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet straks trækker den del af lovforslaget som vedrører afskaffelse af kommunernes mulighed for at selvbudgettere tilbage – og i stedet igangsætter et analysearbejde for at forbedre det nuværende system.

Med venlig hilsen

Borgmester Steen Christiansen, Albertslund Kommune  
Borgmester Karsten Längerich, Allerød Kommune  
Borgmester Jesper Würtzen, Ballerup Kommune  
Borgmester Maja Højgaard, Brøndby Kommune  
Borgmester Vicky Holst Rasmussen, Egedal Kommune  
Borgmester Tina Tving Stauning, Frederikssund Kommune  
Borgmester Michael Fenger, Gentofte Kommune  
Borgmester Trine Græse, Gladsaxe Kommune  
Borgmester Benedikte Kiær, Helsingør Kommune  
Borgmester Michael Ziegler, Høje-Taastrup Kommune  
Borgmester Morten Slotved, Hørsholm Kommune  
Borgmester Merete Amdisen, Ishøj Kommune  
Overborgmester Lars Weiss, Københavns Kommune  
Borgmester Sofia Osmani, Lyngby-Taarbæk Kommune  
Borgmester Ann Sofie Orth, Rudersdal Kommune  
Borgmester Britt Jensen, Rødovre Kommune  
Borgmester Allan S. Andersen, Tårnby Kommune  
Borgmester Henrik Rasmussen, Vallensbæk Kommune